

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre	Até o Bimestre	
	(c - b)	(c-a)	
VALOR	3.506	(657.677)	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE		
	701.884		
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31 Dez 2015	Em 30 Jun 2016	Em 31 Agost 2016
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	2.765.545	2.765.545	2.765.545
Passivo Atuarial	2.765.545	2.765.545	2.765.545
Demais Dívidas			
DEDUÇÕES (VIII)	3.797.267	4.308.209	4.524.330
Disponibilidade de Caixa Bruta	279.088	106.201	125.494
Investimentos	3.518.697	4.202.927	4.399.981
Demais Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados	518	918	1.144
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII)	(1.031.722)	(1.542.664)	(1.758.785)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	(1.031.722)	(1.542.664)	(1.758.785)

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 13/set/2016 e Hora de emissão 13:260h.

Notas:

a) A disponibilidade de caixa bruta é composta de valores pertencentes a todos os Poderes do Estado, Ministério Público, demais órgãos constitucionais independentes e, no Poder Executivo, inclui todas receitas vinculadas (fundos, receitas de convênios, etc.);

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$
milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	23.345.162	13.759.919	12.852.870
Receita Tributária	11.412.437	7.084.496	6.608.670
ICMS	8.789.653	5.618.798	5.284.781
IPVA	474.284	322.331	310.417
ITCD	17.444	14.624	13.709
IRRF	962.845	641.724	602.039
Outras Receitas tributárias	1.168.211	487.018	397.723
Receita de Contribuição	2.288.574	1.348.027	1.210.725
Receita Previdenciária	1.705.651	972.743	839.132
Outras Contribuições	582.923	375.283	371.593
Receita Patrimonial Líquida	12.991	51.395	34.438
Receita Patrimonial	477.250	656.714	385.926
(-) Aplicações Financeiras	464.259	605.319	351.488
Transferências Correntes	7.280.736	4.711.925	4.519.238
FPE	3.914.007	2.561.771	2.528.243
Convênios	87.112	43.379	15.362
Outras Transferências Correntes	3.279.617	2.106.776	1.975.633
Demais Receitas Correntes	2.350.424	564.076	479.798
Dívida Ativa	152.058	87.327	79.374
Diversas Receitas Correntes	2.198.366	476.749	400.424
RECEITAS DE CAPITAL (II)	635.642	157.919	77.652
Operações de Crédito (III)	455.718	93.653	36.461
Amortização de Empréstimos (IV)	10.540	4.625	4.941
Alienação de Bens (V)	2.700	822	420
Transferências de Capital	166.684	58.819	35.830
Convênios	166.684	46.125	35.830
Outras Transferências de Capital		12.693	
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	166.684	58.819	35.830
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	23.511.847	13.818.738	12.888.700